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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 2012-2014

Né pérputhje mé procedurat buxhetore 2012-2014, té dhéna nga Ministria pér
Financa dhe Ekcnomi pérmes Qarkores buxhetore 2012# 1- komunat , kérkohet
pérgatitja e dokumentit t& Kornizés afatmesme buxhetore komunale. KAB komunale,
paraget njé¢ dokument té procesit pér zhvillimin e buxhetit g& béné ndérlidhjen e
resurseve né dispozicion me prioritetet e komunés, ne ményré qé demonstron
géndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme tri viecare.

Komiza afatmesme buxhetore komunale ofron njé shpjegim té ploté té
politikave /prioriteteve té tanishme dhe afatmesme té komunés, projeksionet lidhur me
ményrén né té cilén buxheti i komunés do t€ béjé pérmbushjen apo pérkrahjen e
prioriteteve, si dhe parashikimet rreth pérformancés ekonomike t& komunes.

OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Me Komizén afatmesme buxhetore 2012-2014 t&€ Komunés sé Drenasit,
synohet té arrihen kéto objektiva :

a) zhvillimin ekonomik;

b) planifikimin urban dne rural;

c) shfrytézimin e tokeés;

d) zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dne standardeve pér kontrollimin e
ndértimit;

e) mbrojtien e mjedisit lokal;

f) formimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike dne shérbimeve
komunale, pérfshiré furnizimin me ujé, mirémbaijtjen e kanalizimeve,
drenazheve, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave,
rrugéve lokale, transporti lokal;

g) pérgjigie ndaj rasteve emergjente lokale,

h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té mesém,;

i) promovimin dhe mbrojtien e té drejtave té njeriut;

j) ofrimin e pér kujdesit publik primar shéndetésor,

k) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera t& mirégenies
sociale, si¢ éshté pérkujdesi pér strehim familjar raste emergjente,
pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin per té moshuarit;

1) banimin bublik;

m) shéndetésiné publike,

n) licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato gé
kané té béjné me argétimin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushgimin,
strehimin, tregjet, shitésit né rrugé, transportimin lokal publik dhe taksité;

o) emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

p) aktivitetet kulturore dhe té lira.



Seksioni 1 : Korniza ekonomike dhe fiskale

11.

Korniza makro ekonomike

Korniza makroekonomike éshté né pérputhje me komizén makroekonomike
t& Kosovés dhe sipas dokumenteve té komizés afatmesme té shpenzimeve (KASH).
Duke u bazuar né kornizén né fialé dhe parametrat tjeré né lidhje me te hyrat
dhe té dalurat né periudhén e ardhshme tri viegare planifikohet gé sektorét e komunés
do té kené kéto té hyra dhe té dala:

Sektorét kryesor Aktuali Projeksioni Projeksioni provues |
2011 2012 2013 2014
Sektori i Pérgjithshem 23.301.318 3.988.698 4125836 | 4.225371
Sektori i Arsimit 4.734.208 4.306.766 4306.766 | 4.311.866
Sektori i Shéndetesisé 1.290.654 1.175.037 1176.037 | 1.177.037 |
Gjithse;j: 9.376.175 9.480.501 9.618.639 | 9.714.274

Seksioni 1.2 : Perspektiva e politikave fiskale

Ky seksion bazohet né informatat dhe analizat e pérfshira né Kornizén
afatmesme té shpenzimeve pér Kosovén 2012-2014. Veg késaj , vémendje e duhur i

&shté kushtuar politikave fiskale ( politikés sé té ardhurave dhe politikés sé

shpenzimeve ), zotimeve té Qeverisé sé Kosoves té pérfshira né Memorandumin e

politikave ekonomike e fiskale.

Seksioni béné prezantimin e shkurtér lidhur me ményrén e zotimit té

planifikuara té qeverisjes lokale, lidhur me politikat fiskale gé ndikojné né buxhetin e
komunés. Kéto do té jené ndryshimet né kufijté né mes té shpenzimeve operative
(pagat+ méditiet dhe mallrat + shérbimet ), si dhe shpenzimeve kapitale, gé do ta
kené efektin e pérmirésimit té infrastrukturés né njérén ané, si dne per kushtet e
mundshme né drejtim té mitjes sé arkétimit té taksave, ngarkesave dhe tatimit né
proné. Té gjitha kéto do té jené sirezultat i ngritjes dhe promovimit t& ekonomicitetit,

efikasitetit dhe efektshmerisé.

Sistemi i t& hyrave parashihet té funksionoi nga tri burime kryesore té

financimit;

a. Transferet nga buxheti gendror né formé té granteve dhe
b. Té hyrat nga burimet vetanake dhe
c. Grantet nga Donatorét dhe Bashké-financuesit.

Grantet do té jené si
- granti i pérgjithshém,
- granti pér arsim,

- granti pér shéndetési-shérbime sociale, si dhe
- grantet - transferet e tjera.




Té& hyrat nga burimet vetanake, planifikohen té realizohen nga:
-tatimi né prong,
Jicencat,
-taksat- ngarkesat e ndryshme ,
-t& hyrat nga pasuria dhe
-gjobat e ndryshme.
Té hyrat nga donatorét dhe bashké financimi, planifikohen té realizohen nga:
_Grandet e donatoréve té ndara pér projekt te ndryshme,
-participimet e qytetaréve dhe bashkéfinancimi pér projekte té ndryshme.
Shkalla mesatare e mbledhjés sé té hyrave vetanake, planifikohet té rritet pér
8.82% gjaté viteve né vijim krahasuar me vitin 2011.
Pér periudhén e ardhshme tri vjegare planifikohet rritja e t& hyrave duke u
bazuar né kéta faktor:
(i) ekzistimi i borxheve té bartura,
(ii) implementimi i instrumenteve ligjore pér zbatim,
(i) mbledhja e girasé per shfrytézimin e pronés komunale nga ndérmarrjet ose
personat fizik ,
(iv)  té hyrat e tatimit né proné dhe
(v)  taksat—ngarkesat tjera

Pér té béré planifikimin dhe shpérndarjen e drejté pér té dalat publike me
Komizén afatmesme buxhetore komunale 2012-2014, né ményré té sakté egézistojne
véshtirési ngase se mungojné tregues té sakté zhvillimor.

Né& drejtim té shpémdarjes dhe planifikimit t& drejté t& parase publike né keté
vit 8shté pérdor né nivel t& Kosoves, formula me té cilén jané paraparé indikatorét —
kriteret pér shpérndarjen e granteve.

Pér shpérndarjen e Grantit té pérgjithshém né nivel té Kosovés kané shérbyer
kéta indikator:

-populisia e kKomunés,

-sipérfagja e komunés,

-komunat e minoriteteve,

-popullsia e minoriteteve né komuné dhe

-shuma fikse pér komuna.

Pér shpérndarjen e Grantit specifik pér arsim né nivel t&é Kosovés kané
shérbyer kéta indikator:

-numri i shkollave né komune,

-numri i nxénésve né shkolla fillore,

-numri i nxénésve né shkolla t&¢ mesme,

-numri i nxénésve shumicé si dne

-numri i nxénésve pakice.

Pé&r shpérndarjen e Grantit specifik pér shéndetési né nivel t& Kosovés kané
shérbyer kéta indikator:

-populisia né komuné dhe

_numri mesatar i kontrolleve pér koke banori.



N& bazé té kritereve té pércakiuara me paré éshté planifikuar gé ndarja e
ganteve do té béhet né ményré te drejté dhe do i pérmbush té gjitha nevojat fiskale
pér tri sektorét né nivel komunal.

Seksioni 1.3: Parashikimi i t& hyrave komunale

Seksioni nr.1.3, prezanton teré pakon e té hyrave publike té planifikuara si
mundési financuese pér shpenzime komunale dhe até pér tri vitet e ardhshme. Bazé
pér planifikimin e té hyrave, ka shérbyer Qarkorja buxhetore 2012/#1 - komunat e
léshuar nga MEF, ku jané paraqitur kufinjét e granteve t€ aprovuara nga Komisioni i
granteve até té ndaré si Granti i Pérgjithshém, Granti pér Arsim dhe Granti pér
Shéndetési; si dhe parashikimi i té hyrave vetanake té komunés sipas fushave
kryesore té hyrave duke u bazuar né politikat e t& hyrave t& komuneés.

Ky seksion pérfshin tabelén e cila prezanton planifikimin e té hyrave té
komunés nga té gjitha burimet , né bazé té fushave kryesore t& hyrave pér tri vitet e
ardhshme duke prezantuar edhe vitin aktual 2011.

Tabela 1. Parashikimi i té hyrave buxhetore komunale

Nr. Burimi ité hyrave Aktual Projeksioni
2011 2012 2013 2014
1. Gjithsej Grantet
ndérgeveritare 8.728.506 8.356.237 | 8.475.613 8.551.788
Gjithsej té hyrat vetanake 1é
komunés
2, 647.669 804.228 813.026 822.486
Té hyrat e Administratés
550.469 671.228 679.026 682.386
-Lejet-licencat direkte komerciale
dhe bizneset-ejet: 76.000 78.000 79.000 80.000
-Licencat pér lojérat zbavitése,efj 3.000 3.100 3.200 3.300
-Licencat profesionale, 7.000 8.000 9.000 10.000
-Licencat pér shfrytézimin e
tokés dhe pér ndértim, 70.000 71.000 72.000 74.000
-Inspektimi i tokés dhe akfivitetet 40.000 41.000 42.000 43.000
gjeodezike, '
-Shérbimet e inspektimit dhe té
shéndetésore 8.000 9.100 9.200 9.300




-Shfrytézimi i tokés komunale,

-Pagesat pér vetura,

_Certifikatat dhe dokumentacionet
fjera,

-Taksat pronésore

-Té fjera

-Té hyrat e admin.Kom.-inderekte

(Gjobat e trafikut nga SHPK)

Té hyrat né Arsim
Té hyrat né Shéndetési
Grantet e donatoréve edhe

Bashké-financuesit

Gjithsej té hyrat:

25.000

70.000

40.000

136 469
30.000

45.000

28.000
69.200

79.376.175

25.000

75.000

55.729

229.299
30.000

46.000

63.000
70.000

320.000

9.480.501

25.000

80.000

56.000

232.926
30.500

40.200

63.000

71.000

330.000

9.618.639

25.000

85.000

63.250

210.536
31.000

48.000

68.000
72.000

340.000

sip

shpenzimet té planifikohen
pércaktuara me Statutin e
funksioni shpenzimet do té
shpenzimeve, né pajtim me rregu

Seksioni 2: Vlerésimet e hershme té shpenzimeve buxhetore

Planifikimi i t& dalave — shpenzimeve publike pér vitet 201
as Metodés sé Buxhetimi Programor. Metoda e Buxhetimit programor, kérkon qé
pér nga funksioni né programe, nen-programe té
Komunés, por té bazuara né projekte, ndérsa pér kah
planifikohen né pesé kategori kryesore ekonomike té
llat financiare pér shpenzimet (SIMFK) té nxjerra nga

Departamenti i Thesarit prané MEF-it, dhesi vijon:

paga dhe méditje,
malira dhe shérbime,

shpenzime té shérbimeve komunale,

subvencione-transfere dhe
shpenzime kapitale.

I 9.714.274

2-2014, do té béhet




Tabela 1. KERKESAT PER BUXHETIN 2012-2014 SIPAS PROGRAMEVE

Viti 2012
Nr. Programet Paga- Med. | Mallra-Shér. Shé Kom.| Subven. |Inves. Kapit.| Gijithsej:
1 | Drejt. pér Administ. dhe Pers. 196.260 90.000 46.900 5.600 100.000 438.760
2 | Drejt. pér Katastér-Gjeodezi 58.199 8.960 360 50.000 117.519
3 | Drejt. pér Buxhet dhe Financa 67.065 11.820 360 25.000 104.245
4 | Drejt. pér Bujqési dhe Zhvillim 59.610 30.300 360 90.000 25.000 205.270
5 | Drejt. pér Arsim 4.200.509 316.000 87.000 90.000 17.000 4.710.509
6 | Drejt. Pér Shénd. dhe Mirég. 920.000 188.000 43.810 20.000 130.000 1.301.810
7 | Drejt. pér Mbr. Ambj. Dhe Urban. 52.986 15.030 360 1.495.597 1.563.973
8 | Drejt.pérKultur,Rini dhe Sport 71.9%6 43.280 360 50.000 150.000 315.636
9 | Drejt. pér Shérb. Pub. Dhe Emer 109.845 44.000 2.780 10.000 150.000 316.635
10 | Drejt. pér Inspekcion 51.000 15.000 360 66.360
11 | Zyra e Kryetarit 67.992 36.000 1.500 20.000 125.492
12 | Zyra e Kuvendit 106.136 €.000 400 112.536
13 | Zyra pér Kominitete 15.396 6.000 360 80.000 101.756
Gjithsej: 5.976.994 810.390 | 184.920 | 285.600 2.222.597 9.480.501
Viti 2013
Nr. Programet Paga- Med. {Mallra-Shér.| Shé.Kom. Subven. |Inves. Kapit.| Gjithsej:
1 | Drejt. pér Administ. dhe Pers. 200.460 152.760 57.900 6.000 145.000 562.120
2 | Drejt. pér Katastér-Gjeodezi 58.199 7.760 360 48.000 114.319
3 | Drejt. pér Buxhet dhe Financa 67.065 11.820 360 79.245
4 | Drejt. pér Bujgési dhe Zhvillim 5.960 31.100 360 90.000 127.420
5 | Drejt. pér Arsim 4.318.508 347.400 88.720 20.000 4.774.629
6 | Drejt. Pér Shénd. dhe Mirég. 969.286 241.480 47.895 25.000 20.000 1.303.661
7 | Drejt. pér Mbr. Ambj. Dhe Urban. 52.968 15.340 360 1.313.175 1.381.843
8 | Drejt.pérKultur,Rini dhe Sport 71.996 47.430 360 38.000 320.000 477.786
9 | Drejt. pér Shérb. Pub. Dhe Emer 109.845 45.080 2.780 10.000 260.000 427.715
10 | Drejt. pér Inspekcion 51.000 29.520 360 80.880
11 | Zyra e Kryetarit 70.564 46.570 1.500 20.000 138.634
12 | Zyra e Kuvendit 106.136 7.460 400 113.996
13 | Zyra pér Kominitete 10.986 16.045 360 9.000 36.391
Gjithsej: 6.092.974 999.765 | 201.725| 209.000 2.115.175 9.618.639
Viti 2014
Nr. Programet Paga- Med. |Mallra-Shér.{ Shé.Kom. Subven. |Inves. Kapit.| Gijithsej:
1 | Drejt. pér Administ. dhe Pers. 196.660 146.150 59.000 6.800 408.610
2 | Drejt. pér Katastér-Gjeodezi 58.198 7.760 360 66.319
3 | Drejt. pér Buxhet dhe Financa 67.065 11.820 360 79.245
4 | Drejt. pér Bujgési dhe Zhvillim 59.610 32.600 360 90.000 182.570
5 | Drejt. pér Arsim 4,318.509 349.818 88.720 20.000 4,777.047
6 | Drejt. Pér Shénd. dhe Miréq. 969.286 228.694 52.284 25.000 30.000 1.305.264
7 | Drejt. pér Mbr. Ambj. Dhe Urban. 52.988 15.330 360 1.753.971 1.822.647
8 | Drejt.pérKultur,Rini dhe Sport 71.996 48.330 360 53.000 100.000 273.686
9 | Drejt. pér Shérb. Pub. Dhe Emer 109.845 45.080 2.790 10.000 260.000 427.715
10 | Drejt. pér Inspekcion 51.000 29.850 360 81.310
11 | Zyra e Kryetarit 70.564 46.570 1.500 20.000 138.634
12 | Zyra e Kuvendit 106.136 7.480 400 113.996
13 | Zyra pér Kominitete 11.091 16.780 360 9.000 37.231
Gjithsej: 6.142.947 986.342 | 207.214 | 224.800 2.152.971 9.714.274




Katér kategorité e para té& shpenzimeve njinen si shpenzime operative té cilat
me Qarkoren Buxhetore t& MEF-it jané té& limituara, pér dallim nga kategoria e pesté e
cila s’do té kété kufizime. Maksimumi i rritjes sé lejueshme té shpenzimeve operative
do té jeté i kufizuar dhe i pércaktuar me Qarkoren e dyté Buxhetore té MEF-it e cila
pritet té shpérndahet nga mesi i korrikut.

Numri i financuar té punésuarve me Buxhetin Komunal 2012 &shté | lejueshém
deri né 1307 punétoré. Shpenzimet operative edhe gjaté viteve né vijim do té
kontrollohen né& ményré rigoroze dhe ¢do here té shkohet né zvogélimin e tyre né at
ményré qé shpenzimet pér investime kapitale té jen nga viti né vit né rritje.

Si tani ashtu edhe né té ardhmen do ti kushtohet kujdes Implementimit mé
efektiv t&¢ shpenzimeve kapitale publike dhe shfrytézimi i iniciativave té llojit t&
partneritetit ndérmjet sektorit publik dhe atij privat dhe ky do té jeté synim kryesor pér
vitet né vijim.

Ndarja sektoriale e shpenzimeve né vitin 2012 planifikohet si vijon:

- sektori i pérgjithshém duke u bazuar né burimin e té hyrave, planifikohet t&

marr pjesé né buxhet me shpenzime pér 42.10%

- sektori i arsimit planifikohet t& marr pjesé né buxhet me shpenzime me 45.50%
dhe
- sektori i shéndetésisé dhe i mirégenés sociale planifikohet gé té marr pjesé né

buxhet me shpenzime pér 12.40%

Né Strategjiné Fiskale 2012-2014, né Sektorin e Arsimit, norma e financimit
eshté me e ulté sé né vitet e me pashme, por kjo éshté faza fillestare e buxhetimit.
Komuna né procedurat e buxhetimit do té analizoi miré kété buxhet dhe nése nuk ka
Granté shtesé nga Qeveria e Kosovés, atéheré nevojat e financimit do té financohen
nga Granti i pérgjithshém i komunés. Procesi buxhetor do té shérben si mjet pér
ofrimin e politikave té drejta financiare me prioritet t& arsyeshme qé éshté pér
pérfitimet e gytetaréve té Komunés sé& Drenasit.

Seksioni 2.2: Strategjia zhvillimore pér sektorét komunal

Komuna ka té pérgatitur dhe té aprovuar Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik
Lokal dhe né te éshté cekur vizioni pér té ardnmen; “Komuna e Drenasit do té kété
infrastrukturé té pérmirésuar fizike dhe mjedis té mbrojtur natyror, ambient té
pershtatshém pér zhvillimin e bizneseve, bujgési intensive, rritje t& punésimit, ngritje té
nivelit t& arsimit dhe t& edukimit sipas nevojave té tregut, shérbime cilésore publike,
shéndetésore dhe administraté lokale mé efikase”
Komuna né tri vitet e ardhshme do t& kété kéto objektive pér realizim dhe
njeherit do té financoi térésisht apo pjesérisht ato si vijon:
Objektivat:
a. shtimi i efikasitetit né puné gé ndikon né zhvillimin ekonomik
I. pérmirésimi i i kushteve pér shérbime publike,
ii. pérmirésimi i efikasitetit né shpenzimet e parave
publike,
iii. shfrytézimi maksimal i burimeve té mundshme,
iv. kryerja e punéve me kohé dhe né ményré té duhur.



b. rritja e shpejté e té ardhurave

i. shkalla mé e larté e arkétimit té tarifave dhe
ngarkesave

. insistimi n& zgjerimin e fushave kryesore pér t€ hyrat,

iii. ngarkesa té reduktuara me tarifa té zgjeruara,

c. té sigurohet disiplina financiare

I pajtueshméri me politiken financiare, rregullat,
rregulloret dne me udhézimet ,
. ekzistenca e kontrolleve intemne,
iii. transparenca gjaté sjelljeve té vendimeve, informimi
publik
iv. analiza e shpenzimeve ,
V. evidencé e duhur financiare dhe kontabél,
Vi. Inventarizim i duhur dhe menaxhim i prones,
vi. pérmirésim i politikés sé prokurimit dhe iprocedurav.
d. forumi ekonomik
I zhvillimi i strategjisé komunale pér promovim
ekonomik,
. krijimi i kushteve pér interesimet e investitoréve ,
ili. nxitja e mundésive bankare / mikro kredive ,

iv. plani pér zhvillimin e viseve rurale,

V. marketingu i potencialit zhvillimor t&€ komunés per
mesé zyrés sé biznesit

Vi vendosja e forumit ekonomik.

Veprimet qé kané té béjné me objektivat:

a. Pérgatitja e planit t& punés 2012-2014

b. Zbatimi i planit zhvillimor komunal dhe urban (2009-2020),

c. Pérgatitja e planit urbanistik,

d. Pérgatitia e kornizés afatmesme té shpenzimeve 2012-2014

e. Pérmirésimi i mbledhjes thelbésore té t& dhénave dhe pérdorimi,
f. Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe obligimeve komunale,

g. Kujdesi ndaj palés (menaxhimi i miré i zyrés pritése),

h. Zbatimi mé pérpikéri i ligieve,regulloreve dhe vendimeve ne fuqi,
i. Vendosja e pajisjeve pér téré stafin- Interneti,

j. Menaxhimi,monitorimi dne vierésimi i projekteve.

Pér faktin sé Komuna e Drenasit, hyné né radhén e komunave meé te pa
zhvilluara, kérkohet njé financim shtesé ose nga Qeveria e Kosovés ose nga
donatorét e jashtém né at ményré qé sa do pak té pérmisohet infrastruktura né nivel
komunal. Kur thuhet pérmasimi i infrastrukturés merret parasysh edhe démi i cili ka
ndodhur gjaté luftés dhe duhet rindértuar.



Ne tani, komuna pérballet me njé zhvillim mé té shpejté ekonomik e sidomos
né Sektorin Privat té cilit sektor duhet ti sigurohen kushte té miréfillta dhe té bazuara
né ligje dhe mos té jen té rrezikuara investimet e kétij sektori.

Komuna me organet— administratén duhet mbéshtetur né forma té ndryshme e
sidomos duhet mbéshtetur bizneset e vogla dhe t& mesme gé do té ndikoi né
zhvillimin ekonomik t& komunés dhe né zvogélimin e papunésisé..

Né zvogélimin e pa punésisé né komunén toné do té ndikoi edhe investimi i
punétoréve tan té cilét jané té punésuar né dijaspor. Paraté e dérguara nga diaspora
jané njé prej burimeve kryesore t& hyrave pér njé numér t& madh té familjeve, edhe
pse ka njé rénje nga e kaluara. Paraté e dérguara nga diaspora kané ndikuar shume
né rindértimin e shtépive t& banimit ekonomive familjare, gjé e cila mund té shihet ku
do né teritorin e komunés.

Me krijimin e kushteve mé t& favorshme dhe pérkrahjen teknike gé do ta japi
zyra pér késhilla pér biznes,ndoshta do té intensifikoj interesimin e diasporés soné per
investime né Drenas.

Edhe pse éshté kryer regjistrim i popullsisé,ende nuk éshté zyrtar por né baze
té disa indikatoréve shihet sé Komuna e Drenasit do té keté mbi 60.000 banoré.

Né bazé té disa vlerésimeve supozohet sé né njé familje mesatarisht jetojné
prej:5 deri né 9 anétaré né njé familje. Sa i pér keté té hyrave familjare mesatar né
komuné nuk egézistojné shénimet e sakta por edhe kétu vierésohet sé mesatarja e té
hyrave vjetore pér familje éshté 2.500 € .

Sektori financiar, e vegmas sistemi bankar si komponent mé e réndésishme e
tij pas lufte sidomos né tri vitet e fundit vazhdoi té tregon trend pozitiv té rritjes.
Bankat komerciale kané hapur pérfagésité e tyre né Drenas, dhe tani transaksionet
financiare béhen kryesisht pérmes sistemit bankar qé éshté njé lehtésim si pér
sektorin privat ashtu edhe pér individét. Bankat komerciale, kané treguar njé
gatishméri t& madhe pér dhénjen e kredisé, por dihet se kushtet e kredisé jané t€ pa
favorshme pér zhvillimin e biznesit dhe éshté vérejtur dukuria tjetér jo pozitive se
shfrytézimi i kredisé nga sektori privat béhet kryesisht né degén ekonomike té tregtise
e jo né drejtim t& ndérmarrjeve prodhuese.

Ne kemi nevojé pér té vendosur njé sistem té fugishém té menaxhimit té
informatave pasi qé informatat jané vitale pér marrjen e vendimeve. Instalimi i
pajisjeve modeme teknologjike, pastaj trajnimi i punétoréve si dhe pérpunimi i té
dhénave né baza té rregullta jané aktivitetet kyce té cilat kérkojné vémendje urgjente
edhe né keté periudhé.

Seksioni 3: Programi komunal i investimeve publike (PIP)

Projektet e regjistruara né sistemin PIP-it, jané té pérgatitura nga drejtoratet-
programet té bazuara né nevojat e qytetaréve t& komunés dhe subjekteve tjeré. Keto
projekte dhe projektet tjera té& propozuar, gjaté proceseve buxhetore do té analizohen,
shqyrtohen dhe né fund do té aprovohen né kuvend né bazé t& mundésisé reale
buxhetore qé ka komuna pér financim gjaté viteve 2012-2014.

Lista pérfundimtare e projekieve né&fund té proceseve buxhetore do té
aprovohet né kuvend dhe éshié pjesé péroerése e kétij dokumenti .
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